loculos: vt patet **Joan. xij. z. xij.** z tñ **Judas** non d̄i
 habuisse in loculis p̄rietatem: licet loculi illi es
 sent de rebus que vsu consumuntur: quia homo po
 test consumere dñium rei alienē: sicut p̄t consumere
 re dñiuz rei p̄prie. Sitr homo p̄t transferre in al
 lium auctoritate alterius dñium rei aliene sicut do
 minium rei p̄prie: nec semper meuz z tuuz z suuz
 accipiuntur quoad p̄rietatem z dñium et in reb̄
 que vsu consumunt: sed sepe accipiunt quoad vsū
 vel quoad meritum laboris: quō accipitur illud
Matth. x. **Dignus est operarius cibo suo: vel merce**
de sua. xij. q. ij. quicūq; cibo in q̄ suo, non quoad p̄
 p̄rietatem domini: sed quoad p̄rietatem meriti
 z equitates debiti: vnde glo. dicit ibi dignus est ope
 rarius cibo suo. glo. qz oīa eis debentur: isto modo
 oīa sunt iustoz. **Jad Cor. iij. z. xxij. q. vij.** quod autē: z
 tñ non oīa sunt iustoz quoad p̄rietatem z domi
 niū. Et ita nō sequit qz apli habuerūt p̄rietatē z
 dñiuz in predictis: sicut de hoc satis in superioribus
 dictum est: vñ sicut legitur de aplis **Matth. xij.** non
 habemus nisi quinque panes z duos pisces. Ita le
 gitur **Joan. vi.** de quodā puero. Est puer vnus hic
 qui h̄z quinque panes hordeaceos z duos pisces, si
 ergo illi panes z illi pisces fuerint quoad p̄rietate
 tē domini aploz, eo qz apli d̄i eos habuisse, eadez
 ratione z fortiori fuerint quoad p̄rietatem z do
 minium illius pueri: quia legit ille puer habuisse: z
 apli non habuerunt nisi mediante illo puero: quum
 vnā z eadem rem z eodem modo insimul z in solū
 dum duo nequeant possidere: ex de proba. licet. Sz ex
 premissis. Secundo dicendū qz sicut legitur **Matth.**
xxvij. z. Matth. xv. z. Luc. vij. quedā mulieres fide
 les: sequebantur **Christū** z aplos: que ipsos de suis
 facultatib̄ sustentabant: z nutrebant: z p̄ sequez
 vt plurimuz illa que p̄ **Ch̄o** z aplis emebantur p̄
 tales personas intermedias procurabant: ideo z lo
 culos tales vel consimiles persone custodiebant: pp̄
 qd apli nec predicationis tpe: nec tpe alio de cōi les
 ge pecunias portabant. **Mā** postqz a dño sunt electi
 z ad predicanduz missi: semper vsq; ad mortē z eoz
 ruz martyria predicauerunt maxime post ascensio
 nem **Ch̄i**: z in p̄uincijs sibi decretis: qz ita **Ch̄is**
 eis mandauerat. **Matth. vlt.** Euntes in mundū vni
 uersum predicate euangeliū. Licet non essent in
 actu continuo predicandi: qd fuisset impossibile: sed
 horis z t̄pibus z locis congruentibus. ca. eoz que
 legunt z no. ve con. di. v. nunq; in glo. j. z **xxi. di. c.**
 vltimo. **Mā** z aqua quotidiana est z assidue duci d̄i
 etiam si interdum: nō ducit. ff. de aqua quoti. z est.
 l. j. §. j. z. l. sequen. c. z. si. immo et qñ discipuli ierunt
 in **Samariā** cibos emere **Joan. iij.** nō habetur: nec
 haberi p̄t: qz ipsi pecuniā portabāt: qz potuit fieri
 illa emptio mediante aliqua persona idonea alia
 sicut: in deserto legit qz ipsi mediante ministerio illi
 pueri habebāt quinque panes z duos pisces. Quā
 uis et si tunc pecuniā portassent: pp̄ casum necessita
 tis fuissent excusati: qz **Samaritanos** non erant de gē
 te **Judeoz**, sed erant **Judeis** inhospitalis nō come
 dentes cū eis. **Joan. iij.** vñ **Luc. ix.** legitur qz quum
 ipse misisset i **Samariā** vt preparēt sibi: z nō recepe
 runt eū **xxij. q. iij.** qd **Ch̄is. z. c. ea** vindicta: apli etiā
 post dñi ascensionē legunt habuisse in suo comitatu
 honestas mulieres que ipsis ministrabant, sicut p̄z.
Jad Cor. ix. exceptis **Paulo** z **Barnaba**: qui p̄o
 parte ne offendiculuz. **Jad Cor. viij.** darēt euāgelio,
 de labore manuum suarum vinebant. j. q. ij. facerz

dos. de con. di. v. nunq̄. In parte vero vel p tpe de
 pdicatione euangelij ducebāt vitā suā: vt patet. j. ad
 Cor. ix. ad Philippē. vltimo. ij. ad Timot. j. ac alijs
 locis: nō tamen p̄pter hoc Paulus et Barnabas
 pecuniam cōiter portabant tpe pdicationis: nec
 alio tpe. Nec credo posse inueniri, q̄ vnq̄ p seip̄s
 pecunias portauerunt: nec ē̄t p̄o alijs. Quāuis sal-
 uo iudicio meliori: p̄ceptū de nōn portando pecu-
 niam: videat datum apl̄s pro seip̄s: non pro alijs:
 ne. s̄ip̄s pro semetip̄s cupiditatis vel pusillanimi-
 tatis intuitu pecuniā deferret: non aut̄ v̄ eis fuisse in-
 terdictū, q̄ nō possent aliquotiens pietatis intuitu
 necessitate interueniente p alijs maxime sc̄tis pau-
 perib. pecuniam deferre q̄ innuitur vel. ca. ad hec
 ad Cor. vlti. ibi: Quia et si dignum fuerit vt ego eā
 mecum ibunt. et ad Rom. xv. c. ibi. Hunc igitur pro
 ficiscar Hierusalem ministrare sanctis. Probauerūt
 enim Macedonia et Achaia collationem aliquam
 facere in pauperes sanctorū: qui sunt in Hierusalem.

Bona v̄
 su cōsum-
 ptibilia q̄
 bus ch̄s
 et apl̄i vte-
 bant. quo-
 rū erāt im-
 mediate
 quoad do-
 minium.

Si aut̄ querat quoz erant immediate quoad do-
 minium bona vsu consumptibilia: quibus christus
 et apl̄i vtebant. Dicendum q̄ in parte erant (vt v̄)
 dantiū et offerentium. Quā Christus et apl̄i inuita-
 bantur ad comedendum et bibendū ab aliquo fide-
 li et deuoto: tunc vt plurimum dñum cibi et potus
 remanebat apud inuitantem et concedente: vsus ve-
 ro erat Christi et ap̄oz. Et hoc est q̄ dicit Hierony-
 mus, q̄ ch̄s alieno cibo vescatur. Illa vero que
 fideles deuoti dabant christo et apl̄is libere et abso-
 lute absq̄ aliqua retentione dominij vident fuisse d̄
 in re cōi vniuersitatis fidelij pro quibus seip̄sum da-
 re venerat et offerre: hinc est q̄ in deserto de quinq̄
 panibus et duobus piscibus ei oblati: satiauit tur-
 baz vniuersitatis credentiū in eum. Joan. vi. xxxij.
 di. s. ecce. Mat. xiiij. et s̄it̄ de vij. panibus et paucis
 pisciculis. Mat. vj. Mat. xv. Hinc est etiā q̄ vestes
 christi per milites diuise sunt in quatuor partes si-
 gnificantes quatuor partes orbis: de quibus. xvij.
 di. Constantinus. versi. ecclesijs. Et in tunica incon-
 sulti significante vniuersitate orbis. c. xxxij. q. j. qm̄.
 in prin. ad q̄s et quas pertinet de iure cōi dñum res-
 rū t̄paliū christo et apl̄is oblatarū, eo q̄ per vestes
 corpales substantia seu suppellex rerū t̄paliū desi-
 gnaf. de iure vero speciali v̄ fuisse vniuersitatis pau-
 perum: quoz christus ex apl̄i sp̄alem curā assumpse-
 rant. Et eis ex primaria abdicatione oia eroganda
 decreuerant: iuxta illud ps. cxj. Dispersit dedit pau-
 peribus: hinc est q̄ christus cum apl̄is loculos ali-
 quoties sp̄aliter ad inopū ministerium: xij. q. j. habe-
 bat. arg. lxxij. di. ep̄us. z. xvj. q. j. qm̄, vel semper re-
 manebat dñuz apud dante vsq̄ ad p̄sumptionē rei
 q̄ nō potuit a se dñū abdicare et illud in incapaces
 transferre: vt est exp̄ssum ē̄ de iur. sig. exijt. lib. vj.
 Item querendū est de domo Philippi vnus de se-
 ptem diaconibus de qua d̄ Act. xxi. Et intrantes
 domum Philippi euangeliste qui erat vnus de se-
 ptem mansimus apud eum: quō dicebat Philippi
 post missionem sp̄sancti, quuz esset discipulus pre-
 cipuus ab apl̄is p̄stitatus. Aut dicebatur sua q̄ tūc
 erat quoad dñum sua, aut q̄ prius fuerat sua si erat
 sua propria. Et s̄m opponentem non fuit alia lex di-
 scipuloz et ap̄oz quoad contemptum t̄paliū: vt
 opponit ergo qlibet ap̄oz ip̄ali poterat sibi retine-
 re domum in speciali et in proprio: q̄ est exp̄sse cō-
 tra christi consiliū. Mat. xix. et contra id quod d̄
 Act. iij. et xij. q. j. c. ij. Si aut̄ domus illa dicebat ei

quia fuerat eius: sed nunc non erat: eadē ratione do-
 mus Petri dicebat eius q̄ fuerat quoad dñuz ei?
 Mat. viij. Idem dicendū est de domo Marie ma-
 tris Joānis: qui cognominabat Marcus: que erat
 vna de precipuis credentibus que erat Hierosoly-
 mis: de qua Act. xij. Consideransq̄ venit ad domū
 Marie matris Joānis: q̄ dicebat sua q̄ fuerat, vel
 q̄ inhabitabat eā: q̄ alijs credentibus cōcauerat:
 sua et quātū ad vsuz et quātū ad ad dñuz: vt p. c. xij.
 q. j. c. ij. Inter alia opponit q̄ ē̄t apl̄i licet non litigas-
 se in iudicio legant: tñ q̄ eis litigare licuerit: q̄ ver-
 ba illa Mat. v. et Luc. vj. Qui vult tecum in iudi-
 cio contendere et tunicam tuam tollere: dimitte ei et
 pallium, intelligunt s̄m opponentem de his qui in
 proprio t̄palia possidebant: loquitur. n. dñs illi qui
 tunicam habebat et pallium: quuz dicit: Siquis vo-
 luerit tunicā tuam tollere: dimitte ei et pallium: sic ē̄t
 sequit̄ ibi: Qui petit a te da ei: et volenti mutuare a
 te: ne auertaris: Ex quib. patet q̄ habentibus t̄pa-
 lia est locutus quuz dixerit: q̄ det ei qui a se petit: q̄
 nōn posset facere quū dare sit accipientis facere. j. q.
 j. qui studet, nisi dñum ē̄t quoad t̄palia obtineret.
 nec ē̄t mutuare posset: nisi eius q̄ mutuare esset dñs
 quum in mutuo a mutuate in eū qui mutuū recipit
 rei mutuate dñum transferat. lxxvij. dist. in palea:
 eiciens. vñ d̄ mutuū quasi de meo tuū. Sed ad hoc
 dicendū est q̄ p̄dicta verba fuerunt dicta ē̄t apl̄is
 in sermone sancto de monte ante quē sermone apl̄i
 fuerunt electi: vt p̄z Luc. vj. Factum est aut̄ in dieb.
 illis exijt in mōte orare. Et quū dies factus esset vo-
 cauit discipulos suos et elegit. xij. ex ip̄s. quos et a-
 p̄los nominauit Petrū et c. Et sequit̄ ibi. Et descen-
 dens de monte cū illis et c. Et sequit̄ ibi: Et ipse ele-
 uatis oculis suis in discipulos, dicebat. Beati pau-
 peres spiritu et c. Et sequit̄ ibi. Et ab eo qui aufert ti-
 bi vestimentum etiā tunicam noli prohibere. Et. j.
 et sequit̄ ibi. Et q̄ aufert que tua sunt ne repetas et c.
 hec ibi. Item super illud Mat. v. Accesserunt ad eū
 discipuli eius et c. dicit glo. quos ibi p̄stituit. xij. Itē
 alia glo. dicit ibi. s. Mat. v. sic ap̄os p̄minentius
 abducit vt a monte prius. ps. lxxj. Ad̄tes. i. apl̄i su-
 scipiunt pacē populo. ex de elec. fundamenta. lib. vj.
 Itē super illud Mat. ix. Vidit hoīem sedentē in te-
 loneo: Matthēum noīe: dicit sic glo. Hinc probabi-
 lius v̄ q̄ p̄termissa memorat quū. xij. elegerit an-
 sermonez: vñ verba de non repetēda sua, fuerant da-
 ta apl̄is vt viris perfectis p modū p̄cepti: alijs ve-
 ro ḡaliter p modū consilij: vñ et signanter dicit ibi
 Mat. v. c. Et accesserūt ad eū discipuli ei. q̄ aliud
 est accedere ad ch̄m p obedientiā p̄cepti: aliud p o-
 bedientiā p̄siliij: vñ Aug. sup hom. ibi. Et accesserunt
 ad eum discipuli ei. dicit. Ut audiēdis verbis illis
 hi esset ē̄t corpe viciniorez: quē p̄ceptis implēdis
 aio appropinquabant. An q̄ dicit opponēs q̄ ta-
 lia verba fuerunt dicta habentibus t̄palia p verba
 illa: Qui voluerit tunicā tuā tollere: dimitte ei et pal-
 liū. et ei q̄ aufert q̄ tua sunt: ne repetas: et q̄ petit a te
 da ei. Dicendū q̄ tuū est equiuocum. et cōe ad tuum
 quoad dñuz et tuuz quoad vsuz: vñ ad Phil. j. Eo
 q̄ habeaz vos in vinculis meis et j. Ita vt vincula
 mea manifesta fierent in Christo. et j. Vinculis meis
 abundantius auerent. et j. Existimantes p̄es-
 suram se fuscitare vinculis meis. Et. j. apl̄s quantū
 in eodem. c. asserit vincula sua: que tñ non erant sua
 quoad proprietatem et dñuz: sed quoad seruitutem
 et supplicij. Itē Colof. vlti. Ad̄mores esto te vincu-

lorz meoz. z. ij. ad Timot. j. Et catenā meas nō erubuit. Et illud ps. cxxv. Dirupisti dñe vincula mea. Et si vincula nobis in cōmoda dñi nra absq; omni nra p̄prietate z dñio multo magis vestimenta nobis cōmoda sepe dñi nra absq; omni nra p̄prietate z dñio. xxij. q. vij. qd̄ aūt. z. no. xij. q. j. non dicatis. Sicut qd̄ arguunt d̄ mutuo non valet: qz sicut tñeū est equiuocū vt dixiuita z mutuū qd̄ descendit ad hoc pronomine meo: ē equiuocū z cōe ad mutuū quoad dñiuz: z ad mutuū quoad cōmoduz. Et isto scdo modo accipit mutuū. iij. Reg. iij. Uade z pete mutuū ab oibus vicinis tuis vasa vacua: z non pauca vbi mutuū non fuit factum quoad dñum accipientes: sed solū quoad commodū necessitatis. Sicut eqd̄ li. c. vj. quidā de filiis prophetaz de ferro securis qd̄ sibi acciderat in Jordane, dixit heu heu dñe mi, z hoc mutuo acceperā: vbi mutuū non fuit effectuz quoad dñiuz passiuē mutuantis, s; solū quoad cōmodum. Et ita in mutuo non semp̄ transfert dominū rei mutuate in accipientem. Nec semp̄ locus h; in pecunia: nec in alijs que vsu consumunt. Et per consequens non opz q̄ ille qui mutuat actiue, ex hoc qz mutuat: sit dñs rei mutuate: qz homo potest auctoritate alterius mutare rem alienāz sicut p̄prietatē: licet mutuans rem aliquam auctoritate p̄pria sit dñs eius: tñ mutuans rez aliquam quacūq; auctoritate z noie alterius z non suo: non oportet qz sit dñs eius, z maxime quoad res que non consumunt vsu sicut sunt vasa z instrumenta ferrea z bona mobilia quecūq; vnde z religiosi sine p̄prio vivere profitentes, tota die mutuānt seu commodant sibi libros suis vsibus deputatos quoz tñ libroruz adinmicem mutuatoz neuter. s. nec dās nec accipiens h; dñiū ipsoz, quoz neuter ipsoz sit capax in sp̄ali alicuius p̄prietatis. Et si dicat qz in talib; non reperit mutuū, qz mutuū est in solis rebusque vsu p̄sumunt. Dicendum qz mutuū s; qz de ipso loquit scriptura facra: reperitur in quibuscumq; rebus siue vsu p̄sumptibilibus siue non: vt patet ex p̄missis auctoritatibus: vnde scriptura accipit distincte mutuūz p̄o. commodato: et conuerso accipit accommodatū indistincte p̄o mutuo: z sic accipit mutuo. **A**th. v. z **L**uc. vj. put mutuū est equiuocuz z cōe ad mutuū quoad dñiū: z ad mutuū quoad cōmodum: vñ super illud **A**th. v. z. volenti mutuari ne auertaris, dicit glo. duo ḡia p̄standi complectitur: vel. n. beneuole damus: vel reddituro cōmodamus. Et super illud **L**uc. vj. Et si mutuū dederitis ijs a quibus separatis accipere: que vobis grā: dicit glo. sic. Duo sunt ḡia bñficij: vel quum beneuole damus qd̄ damus: vel quū reddituro commodamus. Et super illud **L**uc. vj. Mutuū date nihil inde sperantes, dicit glo. sic non in hoie sp̄e mercedis figentes: qui si non reddat qd̄ commodastis, reddet deus quo iubente fecistis: sine non reddat hereditas nra in eternum erit. Item arguit oppositor qz apli. potuerunt in iudicio petere. qz **A**th. xvij. dixit **L**his discipulis vbi erat **P**etrus vt sequit ibi: Tunc accedens **P**etrus zc. Si peccauerit in te frater tu^o zc. z. j. dic ecclesie. et c. Item illud apli. j. ad **L**or. vj. **I**ā quidē delictū est in vobis qz iudicia habetis zc. **I**ntelligit dictū s; oppositorē non talibus personis qui a se dñiū oīum tp̄aliuz abdicarunt: loquebat. n. ap̄lus **L**orinthijs: qui non renuntiauerunt bonis suis: vt patet. j. ad **L**or. vlti. de collectis quas faciebant. Et **A**ug. etiam dicit, qz nō legit qz conuersi

ex gentibus communicauerint sua. Unde dicit oppositor qz p̄cepta illa data **A**th. v. Si quis te percusserit zc. Et qui vult tecum in iudicio contendere z tunicāz tuā tollere: dimitte ei z pallium: z quicūq; angariauerit te mille passus zc. non sunt seruanda in executione operis s; **A**ug. in libro de sermone domini in montesed semper in preparatione animi sunt habenda: vt. s. sumis parati hec facere z sustinere, qñ charitas hoc requireret, z ad hoc allegat. xxij. q. j. paratus: euz. s. p̄cedenti: z vt hoc s; eū non dicit apls. j. ad **L**or. vj. Quare non iniuriam accipitis: sed dixit quare non magis iniuriam accipitis. **R**ecipit etiam oppositor de aplis: qz non fuerunt electi ante sermonem factum in monte, **A**th. v. Ad hoc dicendum, qz sicut supra dictum est apli electi fuerunt ante sermonem: sicut patet. **L**uc. vj. z ex serque colliguntur ex sermone illo. **A**th. v. Et primo ex eo quod dicitur: Accesserunt ad eum discipuli ei⁹ scilicet. xij. vñ glo. ibi: Quos constituit ibi. xij. ergo: discipuli qui dicuntur p̄prios ad **C**hristum accessisse: fuerunt. xij. apli iāz ab ipso p̄electi: propter qd̄ dicit **A**ug. ibi. Et hi etiam essent corpore viciniore: qui p̄ceptis adimplendis animo appropinquarebant. Secundo patet ex eo qz **L**his dixit ibi: Vos estis sal terre, quod de solis. xij. intelligitur ad literā esse dictum: quia ceteri alij discipuli erant per. xij. apostolos postea spiritualiter sale sapientie conditi: sal. n. sapientia est. xlij. dist. sit rector. apli vero a solo **C**hristo fuerunt sale sapientie celestis conditi. Et hoc est quod dicit ibi glo. tracta a **H**iero. sic: Sal facit terram sterilem: vnde irati victores destruentes vrbes salem seminabant: ne quod in eis germen oriretur. ita z apostoli destructo peccati regno, germen vitioz compescunt: hec glo. Et alia glo. dicit sic. Et enim non est cibus aptus nisi sale conditus, ita sermo non est utilis sine documento. apostolice sapientie: vnde in **L**euitico. j. ca. In omni sacrificio sal offeres. i. in omni qd̄ facis vel dicis aplicā sapientia habe. hec gl. **I**te **C**hryso. ibi. in quo monstrat, qz necessario hoc iniungit. non. n. pro vestra vita: aut p̄na gente: s; p̄ vniuerso orbe vos merito et si alios mordentes mala audiat: gaudete: hoc. n. est opus salis mollia mordicare: qre alioz maledictio nihil vobis nocet. xj. q. iij. s; m. z. c. temerarium. z. s. Item **S**alomon. xxij. q. iij. cū sancti: s; est testis vire virtutis. **I**te **H**ilarius ibi. Est autē hic p̄prietas querēda verborz als dictoz: qz z ap̄loz offm. z ipsius salis nā monstrabit: hoc igitur in oēs vltuz humani ḡnis effectum: in corruptionem corporibus quibus fuerit aspersum impertit: z ad oēm sensum conditi sapientis aptissimum est. Apli autē sunt rerum celestium p̄dicatores z eternitatis velut satores merito sal terres nuncupati: qz per virtutem doctrine quasi salientes eternitati corpora seruant. **I**tes ibi **R**emigius: Sal etiā per qz z ardore solis, z per flatum venti in nām alteram commutat: sic z aplici viri per aquam baptismi z ardorem dilectionis: z flatu spiritus sancti, in sp̄ialem regenerationem cōitanti sunt. Sapientia etiā celestis per ap̄los predicata ericcat humores carnalium operum: aufert fetore z putredinē male conuersationis, z vermem libidinosē cogitationis. z illū de quo dicit p̄ba **E**sa. vlti. in fi. Vermis eorum non moriet. Sunt etiam apli sal terre. i. hominum terre noz: qui amando terram: terra vocant. **A**el s; m. **H**ieronymū: apli sal terre nuncupant: qz per illos vniuersum hominum conditur genus. **P**etrus tamen

apostolus

apostolus hoc verbum; Vos estis sal terre: ad omnes sacerdotes extendit. xciij. dist. sacerdotes. Adde hic qd scripti. s. de sale in. s. O gloriosa ciuitas. Nisi cu em. in c. liij. Tertio hoc patet ex eo quod ibi subiungit. Quia si sal euauerit in quo salietur: ad nihil ualeat ultra nisi ut mittitur foras: qd de solis apostolis intelligendum est ad litera: qz ceteri discipuli si euauissent: vel infatuati fuissent: potuissent per aplos sicut per superiores saliri z reparari. Apostoli uero qui erant supremi non habebant alios superiores p quos potuissent saliri: z ad statum pristinum reparari: ideo z hoc est qd dicit ibi glos. sic. Si vos per quos alij condiendi sunt: aduersis vel prosperis cesseritis: per quos uobis error auferetur qui uos de^o elegerit tollere alij? Quarto patet ex eo quod ibi sequitur: Vos estis lux mundi: qd de solis apostolis intelligitur: per quos alij erant illuminandi: z hoc est qd dicit ibi glos. sic. Sic ostendit officiu apostolicum: quia scilz sunt salterez lux mundi. Itē ibi Chrysostomus: Apli dicti sunt prius sal pp iudeos vel propter populū christiani: a quibus deus cognoscitur: quos seruant in dei scientia. Lux aut propter gentes quas ad scientie lumē perducunt. Item ibi Billari. Natura est luminis est: ut luce quocunqz circumferat emittat: illatqz edibus tenebras intermat luce dominante. Itē mundus ex cognitionē dei positus obscure tenebras ignorantie tenebris: cui p apostolos lumē scientie inuehitur: z cognitio dei claret: de paruis eorū corpusculis quocunqz inceserint lux tenebris ministrabatur. Itē ibi Remigius. Sicut aut dirigit radios suos ad effugandas humani cordis tenebras. Quinto patet per id quod dicit ibi. Non pot civitas abscondi s montē id sita. vsqz ibi. coram hominibus zc. Que quidē uerba principaliter z precipue de apostolis: qui supra montem uniuersalis ecclesie constituti: ceteris alijs discipulis prefecti sunt. xxi. dist. in nouo. dicta intelligunt vnde ipsi soli uelut lucerne celestis fulgoris super candelabū militantis ecclesie positi: ceteris prestant lumē gratie multiformis. vñ glos. ibi dicit sic. Quia apli fundamenta sunt apte ciuitas dicuntur: probatur ex de elec. fundamenta in prin. li. vj. Et super illo uerbo. Sic luceat lux uestra glos. Lux tenebras soluit z postea illustrat: sic apostoli expulsis uitijs deducuntur ad lumē fidei z cognitionis. Item Hieronymus. Ne aut apostoli abscondant: sed tota libertate se prodāt: docet eos fiduciam predicandi: quum dicit. Non pot civitas abscondi zc. Sexto apparet ex eo qd ibi sequit: Qui aut soluerit zc. vsqz ibi: regno celorum. Ex quibus aperte insinuat: qz erant iam apostoli a christo constituti predicatores ueritatis quū dicit: z docuerit sic hoies zc. z. j. qui fecerit z docuerit zc. Tunc autem fuerunt apostoli electi ad apostolatū: qñ fuerunt constituti predicatores ueritatis a christo: sicut patet Mat. iij. c. Et ita nō est dubium qñ apostoli in sermone dñi in morte: essent iam ante ipsum sermonē electi. Aliud qd opponit: est qz preceptum de non litigando: z de nō contendendo in iudicio datum Mat. v. z Luc. vj. z. j. ad Cor. vj. nō semper est seruandum a uiris perfectis quātum ad operis executionē: sed solum quātum ad animi preparationē. Et qz hoc dicat. Aug. ut supra dictum est xxij. q. j. paratus: qd est manifeste contra intentionē sacre scripture: z Augustinum ac doctrinā sacrorū doctorū. Quā in isto precepto fuit consilio dato Mat. v. Si qui uult tecum in iudicio contendere: z tunicā tuam tollere: dimitte ei z pallium. Et in illo dato Luce. vj. ab eo Qui auferit tibi uestimētum: et tunicam noli phibere: z qui auferit q tua sunt: ne repetas. Continent duo. unuz affirmatiue: z aliud negatiue. Illud qd cōtinetur affirmatiue est: ut auferēt tunicam dimittamus ei z pallium: z econuerfo: auferenti uestimentum dimittamus ei z tunicas: z istud absqz dubio non est semper seruandum exterius in opere: sed semper tenendum est in animo preparato: qz preceptū affirmatiuum non obligat p semper: ut est et illud: Si quis percusserit te in unam maxillam pbe ei z alteram. Luc. vj. Et sic intelligit Aug. z sic intelligit eum Gratianus. xxij. q. j. s. his ita respondet: quoz dicit ibi precepta patientie: z sic loquit expresse. c. sequēs: paratus. Aliud qd continet seu implicatur negatiue in illo precepto seu consilio est: qz nō contēdamus in iudicio p pallio seu tunica nec quacunqz re tpali nec nobis ablata iudicialiter repētamus: nec et auferenda iudicialiter prohibeamus. Et istud semper est seruandum a uiris perfectis quoad opis executionem: z non solū quantum ad animi pparationem. Sic z in illo precepto. Qui percussit te in unam maxilla zc. includunt duo. unum affirmatiue: scz qz percutiēdi unā maxillam: ei alteram pbeamus: z istud non semper faciēdum est in ope exteriori: sicut probat Aug. de christo z paulo: quoz neuter in maxilla percussus prebuit corporaliter alteram: ut pre. c. paratus. Aliud qd includitur in illo precepto negatiue: qz percutiēte nos in quacunqz parte corporis non reuertiamur: z istud seruandum est in opere exteriori maxime a uiris perfectis: nisi in casu quoz quis tenet locum presidentis: ut pater percussit filiū z dñs seruum corrigēdo: iudex reus puniendo. xxij. q. iij. qui peccat. ad h. ideo christus nunqz percussus: sed petro percutienti dixit. Conuerte gladium tuū in locū suū. Mat. xxvj. z. xxij. q. j. s. i. z. q. iij. s. j. demonstrans facto z exemplo malo non esse corporaliter resistendum: vnde in predicto loco: Conuerte gladium zc. Raban^o dicit sic: Oportuit etiam ut auctor gratie fideles patientiam doceret: ut potius ad sustinendum aduersa instrueret: qz ad vindicandum pronocaret. Item ibi Aug. contra faustum. Nam utiqz dñs iusserat ut ferrum discipuli eius ferrent: sed non iusserat ut ferrent. quid ergo indignū si petrus post hoc peccatum. factus est pastor ecclesie: sicut moyses post percussum egyptium factus est rector synagoge uterqz em non detestabili immanitate: sed emendabili animositate regulam excessit: uterqz odio improbitatis aliene: sed ille fraterno: iste dñico: licet adhuc carnali tamen amore peccauit. vñ z christus arguit Iacobum z Joannem petentes uindictā ignis contra samaritanos. Luc. ix. z. xxij. q. iij. ea uindicta. Et christus docuit Mat. v. non resistere malo: ubi Chrysostomus. Sine enim hoc mādato legis mandatum stare non pot: qz si fm legis mandata Leuitici. xxij. q. iij. s. ex his cuz ca. seq. oibus reddere malum pro malo ceperimus: oēs efficiemur mali: eo qz persequentes abundant. Si autem fm christi mandatum Mat. v. non resistit maloz: si mali nō leniuntur: tñ boni permanent boni. Itē ibi Hieronymus. Dñs ergo noster uicissitudinem tollens truncat initia peccatorum. In lege nāqz culpa emendatur: hic peccatorum auferuntur exordia: vñ z Ambrosi^o de sancto Joseph dicit: qz ppea christus prohibuit discipulos non

dicio contendere: z tunicā tuam tollere: dimitte ei z pallium. Et in illo dato Luce. vj. ab eo Qui auferit tibi uestimētum: et tunicam noli phibere: z qui auferit q tua sunt: ne repetas. Continent duo. unuz affirmatiue: z aliud negatiue. Illud qd cōtinetur affirmatiue est: ut auferēt tunicam dimittamus ei z pallium: z econuerfo: auferenti uestimentum dimittamus ei z tunicas: z istud absqz dubio non est semper seruandum exterius in opere: sed semper tenendum est in animo preparato: qz preceptū affirmatiuum non obligat p semper: ut est et illud: Si quis percusserit te in unam maxillam pbe ei z alteram. Luc. vj. Et sic intelligit Aug. z sic intelligit eum Gratianus. xxij. q. j. s. his ita respondet: quoz dicit ibi precepta patientie: z sic loquit expresse. c. sequēs: paratus. Aliud qd continet seu implicatur negatiue in illo precepto seu consilio est: qz nō contēdamus in iudicio p pallio seu tunica nec quacunqz re tpali nec nobis ablata iudicialiter repētamus: nec et auferenda iudicialiter prohibeamus. Et istud semper est seruandum a uiris perfectis quoad opis executionem: z non solū quantum ad animi pparationem. Sic z in illo precepto. Qui percussit te in unam maxilla zc. includunt duo. unum affirmatiue: scz qz percutiēdi unā maxillam: ei alteram pbeamus: z istud non semper faciēdum est in ope exteriori: sicut probat Aug. de christo z paulo: quoz neuter in maxilla percussus prebuit corporaliter alteram: ut pre. c. paratus. Aliud qd includitur in illo precepto negatiue: qz percutiēte nos in quacunqz parte corporis non reuertiamur: z istud seruandum est in opere exteriori maxime a uiris perfectis: nisi in casu quoz quis tenet locum presidentis: ut pater percussit filiū z dñs seruum corrigēdo: iudex reus puniendo. xxij. q. iij. qui peccat. ad h. ideo christus nunqz percussus: sed petro percutienti dixit. Conuerte gladium tuū in locū suū. Mat. xxvj. z. xxij. q. j. s. i. z. q. iij. s. j. demonstrans facto z exemplo malo non esse corporaliter resistendum: vnde in predicto loco: Conuerte gladium zc. Raban^o dicit sic: Oportuit etiam ut auctor gratie fideles patientiam doceret: ut potius ad sustinendum aduersa instrueret: qz ad vindicandum pronocaret. Item ibi Aug. contra faustum. Nam utiqz dñs iusserat ut ferrum discipuli eius ferrent: sed non iusserat ut ferrent. quid ergo indignū si petrus post hoc peccatum. factus est pastor ecclesie: sicut moyses post percussum egyptium factus est rector synagoge uterqz em non detestabili immanitate: sed emendabili animositate regulam excessit: uterqz odio improbitatis aliene: sed ille fraterno: iste dñico: licet adhuc carnali tamen amore peccauit. vñ z christus arguit Iacobum z Joannem petentes uindictā ignis contra samaritanos. Luc. ix. z. xxij. q. iij. ea uindicta. Et christus docuit Mat. v. non resistere malo: ubi Chrysostomus. Sine enim hoc mādato legis mandatum stare non pot: qz si fm legis mandata Leuitici. xxij. q. iij. s. ex his cuz ca. seq. oibus reddere malum pro malo ceperimus: oēs efficiemur mali: eo qz persequentes abundant. Si autem fm christi mandatum Mat. v. non resistit maloz: si mali nō leniuntur: tñ boni permanent boni. Itē ibi Hieronymus. Dñs ergo noster uicissitudinem tollens truncat initia peccatorum. In lege nāqz culpa emendatur: hic peccatorum auferuntur exordia: vñ z Ambrosi^o de sancto Joseph dicit: qz ppea christus prohibuit discipulos non

portare virgam: vt instrumenta eriperet vltionis. xj. q. iij. ira. z Aug. super prece. verbo, nō resistere malo, dicit sic: Non ait non reddere malū pro malo: sed non resistere versus malum: vt non solū nō repēdas quod tibi fuerat irrogatum. sed etiā non resistas quā ad irrogef. hoc est quod consequenter expōit, sed si quis te percussit in dexterā maxillam: prebe ei z alterā: vbi discipuli eoz quoz saluti cōsulere vel lēt, imbecillitas ex imbecillitate animi venit: qz nihil innocētius est ab eo qui in virtute pfectus est. Ibi et Aug. **D**ia autem in quibus improbitatem aliquas patimur: in duo genera diuiduntur, quoz alterum est quod restitui non potest: alterum qd potest, sed in illo qd restitui non potest: aliter qd potest: sed in illo quod restitui non potest vindicte solatium queri solet. **Q**uid em̄ prodest qd percussus repercutis? nūm quid propterea illud quod in corpore lesum est: restituitur? sed timidus z vilis animus talia fomenta desiderat. **I**tem ibi Chrysostomus. Nunquid autem si repercuteris eum cōpescuisti eum vt te non percutiat: sed magis excitasti eum vt adhuc percutiat: naz ira cundia per iracundiam non compescit: sed amplius irritatur. **I**tem ibi Aug. Tenebitur ergo in hoc iniuriāz gñe iste modus a christianis: vt accepta iniuria non surgat odium: sed paratus sit animus plura ppeti: nec correctione negligat. xxiij. q. iij. quisquis. cum. c. seq. que vel cōsilio vel autoritate vti potest. pp quod etiā ap̄tus ad Rom. xij. c. christi pceptū sequens scribit. Non vos defendētes charissimi: sed date locum ire. xxiij. q. j. §. j. vbi dicit glos. Ille dat locum ire: qui aduersarium permittit facere qd vult. **E**t si viris perfectis non licet se corporaliter defendere: vt tot originalia probant pp virtutem patientie cōmendandam z dilectionē proximi, quez debemus in amore christi cunctis rebus tpalibus preferre, etiam vite corporali, extollendā. Eadem rōne nō licet viris perfectis iudicialiter defendere z contentiose res suas tpales propter virtutem paupertatis cōmendandam z dilectionem proximi: quem debemus in amore christi cunctis rebus tpalibus preferre z anteponere ad hec xxiij. q. j. §. c. nisi bella. z. q. iij. §. j. z legis z no. ex de homici. suscepim⁹. **E**t ideo sicut christus z apoli: nunquā reperculerunt ex cepto Petros: qui in hoc peccauit: vt. s. v. **I**tem ibi Aug. dixit: cui illico dictum est: Conuerte gladium in vas ginam: Ita christus z apoli pro rebus tpalibus: qui bus pax fraterna preferenda est: nunquā in iudicio litigauerunt: nec contenderūt: nec eorum statui competit. **E**t ideo sicut christus dixit non esse contendendum malo ita dixit non esse contendendum in iudicio: z sub eadē lege pcepti interdixit vtrunqz immo vnum comprehenditur sub alio: qz non contendere in iudicio, est quoddam non resistere malo. **S**imiliter sicut apostolus dixit Rom. xij. Non vos defendētes charissimi sed date locuz ire. Ita dixit. j. Cor. vj. Jam quidem delictū est in vobis qd iudicia habetis inter vos. **Q**uare non magis iniuriā accipitis? quare non magis fraudem patimini? **I**deo fm̄ pceptum christi percussus in vna maxilla, citi⁹ debemus sustinere qd repercutiamur in alia maxilla: qd repercutiamus. **I**tem secundum pceptum eius spoliati tunica citius debemus pmittere qd spoliemur pallio, qd iudicio contendamus. **E**t eadem ratio est vtrōbiqz: qz sicut minus: immo nec maluz est ex parte patientis, nisi malum pene. de quo malo Esa. xl.

ibi, Creans malū. z. xxiij. q. iij. quidam. v. coliciani. malū est pcuti in altera maxilla, qd repercutere, ideo citius debemus esse parati ad sustinenduz in altera maxilla: qd repercutiamus. ita minus malū est dimittere pallium qd contendere in iudicio p qd abicit vel remittitur pax cum proximo: ideo dimissio pallij intelligenda est quoad pparationem animi, sed declinatio iudicij contentiosi z litigij intelligenda est simpliciter quoad executionē opis. **E**t ideo sicut corporalis defensio permittit fm̄ veniam infirmis z imperfectis: prout patet Luce. xxiij. vbi christus concessit ap̄tis fm̄ veniam, qd possent circa tempus sue passionis pp ipsoz infirmitatem sumere gladios ad eorum defensionē: ita in iudicio pcedere z litigare eo tpalibus rebus permittit fm̄ veniā infirmis z imperfectis: ideo ap̄s. j. ad Cor. vj. z. xj. q. j. §. ex his omnibus. secularia igitur iudicia si habueritis: ptemptibiles qui sunt in ecclesia cōstituite ad iudicandum, que verba pertrahens Grego. xij. li. moral. sic dicit. **Q**uia spūalia dona non caperēt si terrena eos negotia deperissent. longe autem permisit dicens. **C**ontemptibiles qui sunt in ecclesia illos pstituite ad iudicandum. ac si aperte dicat: qui minoris sunt meriti in ecclesia: z nullis magnoz donoz virtutibus polent: ipsi de terrenis negotijs iudicent: quatenus p quos magna nequeat bona: suppleant minorā. quoz z contemptibiles nominat: z n̄ sapientes nominat quū dicit sic. **N**on est sapiens quisqz inter vos qui possit iudicare fratrem suum. **Q**ua ex re quid colligitur, nisi vt hi terrenas causas examinent: qui exteriorum rerum sapientiā pceperunt. qd autem spūalibus donis vitati sunt: pfecto non debent negotijs implicari: vt dum non cogunt inferiora bona disponere exercitati valeant bonis superioribus deferuire: hec Grego. **E**t si iudices immediati rerum temporalium siue secularium: qd ad hoc constituuntur, vt dirimāt lites z litigia ac contentionū certaminis finem ponāt. vt. C. de agrico. z cen. litibus. ex de re iud. iurgātium: z de do. z. con. finem: vbi de hoc. z. c. si. ex. de transac. c. vltimo. vbi de hoc. z. v. q. ij. si primates. non debent esse supremi z honorabiles: sed infirmi z contemptibiles in ecclesia: quāto magis supremi z perfecti in ecclesia non debent contendere z litigare: vtriqz quantomagis distrahit a perfectione contendere in iudicio z litigare qd contempcionē z litigij dirimere z interimere. iudices em̄ pacem z concordiam ferunt procurant z nutriunt. xc. di. c. penul. z vlti. ex de treu. z pa. c. j. litigantes vero ac cōtendentes rixas z discordias pariunt z accendunt. illi em̄ omne bonū prospectant: isti bona propria affectant z querunt. **I**tem Aug. ptractans p̄dicta verba apoli in enchiridion. xliij. c. dicit sic. **N**ā z hic possent putari iudicium habere aduersus alterz non esse peccatum: sed tantūmodo si extra ecclesiam vellet iudicari: nisi secutus adiungeret. **J**am quidem omnino delictum est in vobis: quia iudicia habetis vobiscū: z ne quis ita excusaret z diceret se iustum habere negotium: sed iniquitatem pati: qd velit a se iudicij sententia remoueri: continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit atqz ait. **Q**uare nō magis iniquitatem patimini? quare non potius fraudamini? vt ad illud redeat qd dñs ait. Mat. v. xliij. q. j. §. j. Si quis voluerit tunicā tuam tollere: z in iudicio tecū contendere: dimitte ei z pallium: z alio loco Luc. vj. **Q**ui abstulerit inquit tuam: noli repetere. **P**rohibuit itaqz suos de secularibus cū alijs habere

re iudicij

re iudiciū. Ex qua doctrina apłus dicit esse delictū: tñ quū finit in ecclesia talia iudicia: finiri inter fratres fratribus iudicantibus: ex ecclesia vero terribiliter vetat. Manifestū est etiam hic quid fm veniā concedatur infirmis: pp hoc itaq; atq; huiusmodi petam z aliā: licet his minora: oportet vt quotidie crebroq; oremus dñm, atq; dicamus Mat. vi. de peñi. dist. j. in actione. z dist. iij. de quotidianis. Dimitte nobis debita nra: hec Aug. Et ita fm Augustinum nō licet perfectis litigare: infirmis autē concedit fm veniā: sed non fraudulenter z cū scādalo. vnde. j. ad Thessalo. iij. Neq; circumueniat fratres in negotio. z Mat. xvij. Ne illi per qm scandalum venit. ex de noui oper. nunt. cum ex iniuncto. z Luc. xix. Sigd aliqū defraudari: red do quadruplum. xij. q. ij. cū de notissimaz. z. c. in antiquis. z. c. in legibus. Item ad hoc est glos. sequēs intentione beati Augustini q sic dicit super illud. j. ad Co. vi. Jam oino delictū est in vobis zc. Glos. interlinearis. Ex hoc solo q iudicia habetis. pctm est enim litigare quū pax esse debeat. Item glos. continua. Peccatū est iudicia habere cōtra alios: sed ne ercuses q hoc iuste agis: occurrit qre nō magis iniuriā accipitis: vnde dñs Luc. vi. Qui abstulerit tua noli repetere: sed tñ hic fm veniam in firmis cōcedit apłus. hec glos. z sic in si. determinat. At autē predicta verba August. in quibus ait peccatum est iudiciū habere cōtra fratres, sane intelligantur: dicendū quid in huiusmodi liceat perfectis. z quid non: z quid infirmis: z quid non perfectis. Igit licet repetere sua simpliciter, sine causa, sine lite sine iudicio: sed nō conuenit eis inde mouere causas ante iudicē. Infirmis vero licet repetere sua mouendo causam ante iudicē z iudicium habendo contra fratrem: sed nō contentiose vel fraudolent: nec apud infideles iudices. hec glos. Nec obstat glos. per opponentes allegata sup uerbo apłi. Omnia mihi licent. j. ad Cor. x. i. oia mea licet repetere: qz vt pmissis aparet: glos. loquit ibi de modo repetendi sua simpliciter sine litigio iudicio z cōtentione. Itē ad hoc est Remigius super dictis verbis apłi sic dicens Dupli cantq; peccatum: z q litigant: z q in presentia infidelium litigantia quibus blasphemant nomen christianitatis. Jam quidē offensum peccatus est in vobis. q iudicia habetis inter vos accusatio litelis di scordiā: discordiā odiū generat. ne forte illi dicerent omnino pctm est si mea regro: ideo apłus dixit. In veritate oino delictus est in vobis, qui ptra preceptū dñi agitis: qui dixit Luc. vi. Si quis auferat que tua sunt ne repetas. z q vobis pacē suam cōmendauit: quare nō magis dānum sustinetis? vt preceptū dñi custodiatis. hec Remigius. Itē ad hoc est Chryso stomus sup Matth. x. dicens. Indigna res est vt hō fidelis ster in iudicio ante cōspectum iudicis infidelis. vel si fidelis certe secularis z q te venerari debuerat propter dignitatē fidei: iudicat te propter necessitatem cause: z perdes dignitatē christi ppter negotiū mundi. Beinde omne iudiciū irritatio cordis est: z cogitationum malaz. nam si videris q causa tua fraudibus aut pecunijs expugnet: z tu similiter cause tue adesse festinas: z si ab initio hoc psiliuz nō habuisti. Item ibidem. Si semel iudiciuz cōgressus fueris: iam non cogitas vt veritas cause appareat: sed vt quocunq; victor existas. vnde z in Prouerbio. xij. c. Qui negligit dānum propter amicum, iustus est. Item autē impioz decipiet eos, ergo a sensu cōtrario, qui nō negligit dānum propter proximum:

sicut ille qui iudicialiter sua repetit: non est pfectus perfecta iustitia. vnde glos. inter. dicit ibi. ppter amicum. i. pp christum, q dixit Joan. xv. vos amici mei estis. Item autē impioz. glos. interlinearis: q vel sua retinere: vel aliena rapere gaudent. Item glos. dicit ibi sic. Si hoc ad literā accipit: quantomagis est dignus corona iustitie q propter deum, q dixit Lu. xij. z Mat. x. dico vobis amicis meis ne terreamini ab his qui occidunt corpus: vel q vendens oia dat pauperibus, Mat. xix. vel rapinam bonoz suoz cum gaudio. Heb. x. patitur: vel carnē suaz morti tradit. Joā. xij. Hoc etiam apparet in Abraā qui prius elegit ius suū propriū, qd in preda de manibus hostium erepta tēporaliter acqferat. xxiij. q. v. dicat. j. dist. ius militare. totaliter dimittere: qz honorē sui nois quoquo mō vellet tēporali commodo inclinare seu humiliare. Ben. xiiij. vbi dicit: Leuo manum meam ad dñm meuz excelsuz possessore celi z terre: q a filo subtegmis vsq; ad corrigiā calige non accipiam ex oibus que tua sunt: ne dicas ego ditavi Abzam Isaac etiā patriarcha maluit iuri putei q ex paterna successione. z propria acquisitione ei debebatur cedere: qz contentioni deseruire. Ben. xxvj. vbi et puteū pro quo non accidit cōtentio merito appellat latitudo. quia plena latitudo iustitie non possidet nisi in māuetudine pacis foras dimissa tēporaliū cōtentione vnde z ps. cxvij. Latum mandatū tuū. i. charitatis pacis z nimis. s. ad amicos z inimicos nostra tollētes. ex vt li. non con. accedens. ij. z ij. ad Cor. vi. Cor nostruz dilatatum est. z j. dilatamini z vos. Hinc etiam ve prima multitudine credentium scribit Act. iij. z xij. q. j. c. ij. q erat eis cor vnū z aia vna: z omnia cōmunia. nec erat litigiū nec cōtentio inter eos zc. sed plena concordia, z pacis tranquillitas. z implebat ps. cxvij. Ecce qz bonū z qz iocundum habitare fratres in vnū. vt pre. c. ij. Admirum supra modū est iocundum z delectabile absq; omni tēporalium qstione litigio z cōtentione vnanimitē z pacifice viuere: nihil in hac vita feliciū: ideo merito ciuitas in qua hec iocunda quies z vnitas precessit hierusalē. i. visio pacis dicta est: hic apłus. j. ad Cor. xij. Charitas non querit q sua sunt. Et si perfecta charitas de qua apłus ibi loquit: nō querit q sua sunt: quantomagis pfecta charitas non repetit iudicialiter que sua sunt: quū nihil maxime propriū habeat. vt. s. probatum est. Si em perfecta charitas sua nō querit: quō sua litigādo requirit? hinc Phil. ij. Non q sua sunt singuli considerātes: sed q alioz. facit. lxiij. dist. nosse. Omnis enim lis z cōtentio per iniquitates extitit introducta: si. n. hō non peccasset: nulla de talib; fuisset qstio litigiū nec ptertio. Chūs autē reduxit apłos z aplicos viros: quantū ad cōtemptrū tēporalium. ad rectitudinis pime status: vt ex presum est. xij. q. j. c. ij. quare sicut in statu innocētie nulla fuisset qstio de tēporalibus aia nec apłis ac vi ris apostolicis ad statū innocētie quoad hoc restitutis, licuit in iudicio contendere: aut pro talibus litigare. vnde christus licet in maxilla percussus ostēderit non fuisse percutiendū: cum bis in passione spoliatus nihil reclamauit. Joan. xix. Quā graue sit cōtendere ex hoc apparet. q per illud donū concordie amittitur: qd in vobis spūs sanctus precipue diligit. xxiij. q. j. Si autē vnde z in colūba apparuit. Joā. j. de cō. dist. iij. aliquid. Fracundi. n. suscitant lites z cōtentiones. Eccl. xxvij. Phil. ij. Nihil per cōtentionem. j. ad Cor. xj. Si quis videt cōtentionis esse

nos talē consuetudines non habemus: nec ecclesia dei. ij. Timothy. ij. Seruum dei litigare non oportet. ex de sindaco. c. unico. Proverb. xvj. Homo puerus suscitāt lites. Omnis lis. etiā iudicialis ex aliqua ra dice auaritie est. Jaco. iij. Unde bella et lites in vobis: noie ex concupiscentijs vestris: vnde et Seneca Quietissima vitam ducerent hoies: si hec duo tollerentur de medio. meum et tuuz. pro hoc faciunt. xj. q. j. te quidē: et. s. ex his. xiiij. q. j. s. j. z. s. q. z. erga. xvj. q. j. de p̄sentium. Item aplus ad Ephe. v. Redimētes tempus: qm̄ dies mali sunt et. vbi Aug. Temp⁹ redimit q̄ perdit. i. dat de suo vt vacet deo: quasi det nummum vt habeat vinum. et ista est quedā t̄pis redemptio: vt si quis vult tecuz in iudicio contendere post tunicā dimitte pallium: vt habeas cor quietum. Quia vero obijctur q̄ ista p̄cepta fuerunt data generaliter in monte Matt. v. et oibus perfectis et im perfectis: verū est: sed non vniformiter: quia aplis et viris perfectis fuerunt iniuncta simpliciter et absolute: alijs vero fuerunt iniuncta quodāmodo s̄m qd et sub conditione: scilicet si vellēt absqz pctō viuere: et ad perfectionem virtutis attingere. vnde alijs magis fuerunt consilia q̄ p̄cepta. appetētibus perfectionem p̄cepta. vnde Aug. Sed tu longe es a peccato iniusti exactoris: quo oino non erigis debituz. ideoqz bonus magister ait. Qui p̄cussit te in unaz maxillam: p̄be ei et alteram. Matt. v. xiiij. q. j. qd̄ debet. Item Aug. Quisquis p̄ceptis nō obtemperat: reus est p̄silio. si vti volueris minus boni adipisceris: non malū aliquid perpetrabis. xiiij. q. j. quisquis. Item qd̄ opponit de verbo dñi loquētibus sibi discipulis. Matt. xviii. Si peccauerit in te frater tuus. et. j. dic ecclesie. ergo apostolici viri et apostoli possunt conqueri ecclesie de sibi iniuriantibus et suas res auferentibus. Sic edum q̄ istud est potius contra opponentem: qz dñs loquitur ibi de modo et ordine correctionis fraternae: q̄ est fienda intuitu fraternae charitatis: et nō intuitu proprie vtilitatis. ij. q. j. si peccauerit. vbi de hoc. xv. dist. s̄m illud. ex de iudic. nouit. et legit. et no. ex de hereti. cum ex iniuncto: in glos. ad hanc. Nec em̄ admonend⁹ est secreto frater et postmodum denuntiandus ecclesie propter ali quod comōdum tēporale: vt opponēs in suo medio implicat⁹: sed propter lucruz aie spūale. vnde dicitur ibi: Si te audierit iuratus eris fratre tuum. non recuperes vestem tibi ablātā: vel aliaz rem t̄palem. vnde Aug. ibi. Si pp̄ te id facis: nihil facis. si autē amore illius facis: optime facis. Deinde qz instat qz ap̄ stolus. j. ad Cor. vj. quuz dicit. Jam omnino delictū est in vobis: qz iudicia habetis inter vos. non loquitur viris perfectis: sed loquitur Corinthijs: qui nō reliquerant: sed sibi retinuerāt bona pp̄ria t̄palia: nō facit pro ipso: sed magis contra: quomā si habere iudicia de rebus tēporalib⁹ est pctm̄ aliqd̄ infirmis et imperfectis: nec eis licet nisi s̄m veniaz: multo magis est peccatum perfectis: nec eis licet. qd̄ est contra opponentem. Quia autē apls loquitur ibi de iudicio rerum tēporalium vniversaliter et absolute: siue cum fraude siue absqz fraude. patet: quia de tali iudicio loquitur ibi apostolus: quale concedit seu permittit ibidem ipsi Corinthijs: sed apostolus concedit seu pmittit ibi Corinthijs iudiciā sine fraude: et nō iudicia cum fraude. qd̄ patet in eo qd̄ dicit: Iudicia igitur secularia si habueritis: contēptibiles qui sunt in ecclesia. illos constituite ad iudicandū. qd̄ manifestū ē intelligere de iudicijs bona fide absqz fraude

qz iudicia cum fraude non concedit dicens ibi: An nescitis quia iniqui regnum dei nō possidebunt? et ita omne iudiciū litigiosum siue cuz fraude: siue sine fraude. implicat ad pctm̄: et per consequēs repugnat viris perfectis: vnde directe reprehendit in iudicio contentionē quuz dicit: Sed frater cum fratre in iudicio contendit ex qua contentione continua subijgit. Jaz oino delictum est in vobis: qz iudicia habetis inter vos. nulla de fraude et dolo: sed solum de cōtentione p̄habita mentione. Ideo dicit. Jam delictum oino est in vobis et. quasi diceret. habere iudicia fraudulēta hoc est vituperabile apud omnes gētes etiā infideles: sed apud nos est vituperabile habere q̄cunqz de t̄p alibus iudicia siue fraudulēta siue non fraudulēta ideo citius deberetis pati iniuriā vel fraudē. qz pro tēporalibus in iudicio contendere. Istaz perfectionis doctrinā sequētes olim sancto anachorite egyptij nedum illud pauperculū modicum qd̄ habebant eis subtractum in iudicio non repetebant: sed nec furibus eis subtrahentibus et scientibus ipsis aliquid dicebant. vnde de Adchario legitur. qz quum semel ad cellam suam reuerteretur: et ibi inuenisset furē tollentem qd̄ in cella habebat: stetit tanqz peregrinus caritans aial cum illo latrone de rebus suis cum multa patiētia: et p̄duxit eum dicens. Nihil in hunc munduz intulimus. j. Timothy. vj. Dñs dedit: dñs abstulit. sicut ipse voluit ita factuz est. benedictus deus in oibus. Job. j. De quodam alio sene legitur. qz quum qdam alius frater vidimus suus sepe sibi furaret de his que in cella habebat: et ipse videret illum: non arguebat senex: sed amplius opabatur dicens: puto frater ille necessarius ē habebat ergo senex magnā tribulationē ex penuria panis. Annum autē moreret et circumdedissent eum fratres. senex vidit illum fratrē q̄ solebat ei furari: et dicit ei: Accede ad me frater: et apprehendit eius manus et osculabatur dicens: Gratias ago manibus istis fratres: qz propter eas arbitror me ituruz in regnum celorum. Ille autē frater compunctus corde et agens penitētia. factus est et ipse strenu⁹ monachus. Alius frater requisit senē dicens: si mihi debet paucos nummos frater: iubes vt repetaz eum? Qui senex. semel t̄m̄ dic ei cum humilitate. at ille: qd̄ si semel ei dixerō et nihil mihi respondeat: quid faciam? Tunc senex vltērius nihil dicas ei. At ille. Et qd̄ faciam quia nō possuz vincere cogitationes meas nisi illi fuero importunus. Qui senex: dimitte cogitationem tuā crepare tantummodo fratrem tuum ne cōtristes quia monachus es. Ergo viris p̄fectis pro re aliqua tēporali litigare non licet. Legit etiam in vitis patrum. qz quum tres anachorite iussissent ad me tendum sub certa mercede: et vnus eoz fuisset inārmatus: alij duo inuitabant eum recipere partē mercedis. ipse vero dicebat qz non debebat habere partem. qz non laborauerat. Alius anachorita determinauit hac questionē charitatie. qz reciperet partē: quā cum planctu recepit ille infirmus. Item Luc. vj. Et ab eo q̄ aufert tibi vestimentū etiam tunicaz noli prohibere. vbi Cyrillus. Hec est em̄ virtus aie: que oino auersa est a passione cupiditatis dimitiaz. decet enim eum qui pius est: et obliuiscit maloz vt et ea qbus charos amicos inuauimus: perfecti vobis conferamus. Itē ibi. Luc. vj. Et qui aufert que tua sunt: ne repetas. Chrysostomus. A deo percipimus omnia. qz autē dicimus meū et tuum. nuda t̄m̄ sunt verba. Si nāqz domum tuam asseris: emisisti verbū

carens subsistentia rei. Nam et aer et solum et ceterum creatoris sunt tu etiam ipse qui domum destruxisti: sed et si tuus sit usus: non solum pro morte: sed etiam propter rerum euentus aia tua non possidetur a te: et quo pacto tue reputabuntur opes? vult autem deus tua fore que tibi pro fratribus credita sunt: que possides tua non sunt: nisi pro alijs dispensaueris. sunt autem tua: si pro alijs dispensaueris. Si vero tibi affluent expenderis: que sunt tua iam facta sunt aliena. Sed propter nefandas opus cupidinem homines in curijs contrinquant: contra quod christus dicit. Et qui aufert que tua sunt: ne repetas, ubi etiam Aug. Quod de vestimento domo iumento fundo et generaliter omnia pecunia dicit. hec Aug. Perfectus ergo pauper sicut erant apostoli quomodo omnia propter deum dimiserunt: non litigat super re sibi ablata. et si litigat: iam cupiditate aliquid ligatus est. et ideo perfectus pauper non est: quia perfectus pauper nihil sibi appropriat: sed omnino omnia communicat: et semper ad tempus innocentie: quo omnia erant communia se reducit. dist. viij. §. j. et xij. q. j. c. ij. hoc enim est proprius proprie veri et perfecti et evangelici et apostolici pauperis: nihil super terram habere proprium: nec in usu rerum quibus vitur proprium facere. vbi et malus religiosus quum proprium habere non possit: vt. xij. q. j. nolo. z. c. non dicatis contra naturam usum in usu sibi proprium constituit: et ideo contra statum regularem vivit: cui annexa est omnis proprietatis abdicatio. extra de sta. mona. c. iij. ad monasterium. §. si. Nec glorie se vacuo nomine non haberes: quod habet pro solo usu: alijs non communicat quum non vitur: quia factis verbis contrarius est: et ideo realiter proprietarius est. xij. q. j. c. ij. et c. quia tua. z. c. scimus. unde de eo proprie dicit ad Titum. j. Confitebor se nosse deum: subaudi in obseruantia regulari: factis autem negat: quia proprietarius est non communicando quod habet quum necessario non vitur. hoc optime probat. xij. q. j. caute. z. xij. q. j. nolo. vbi verum et perfectum pauperem evangelicum: quales erant apostoli: describens Climacus in gradu. xvi. de vitiorum avaritie dicit, quod pauper opator non habet affectum ad aliquid vitiose quod habet: et ei aduenientia quasi non esset reputas. si vero in aliquo contristat: nondum pauper est factus. Qui continet malos liberabitur a contradictione verborum et litigatione: amator possidendi pro actu usque ad mortem pugnat. Non erat in Job vestigium avaritie. hinc omnibus priuatus imperturbatus mansit. Job. j. hucusque Climacus. Item in vitis patrum legitur, quod quum duo patres simul manerent: dixit vnus alteri: faciamus et nos vnaz littere sicut et alij homines faciunt. Dixit alter: nescio quem admodum sit lis. dixit ille. Ecce ego pono vnum laterem in medio: et dico, quia meus est: et tu quia non est dic tuus: sed meus. Et ex hoc fit contentio et rixa. Et dum posuissent laterem in medio: dicente uno quod meus est. ille alter primum respondit: ego meum esse spero. quum ille alter iterum diceret: non est tuus sed meus: tunc ille respondit: et si tuus est tolle eum: quo dicto non inueniunt quemadmodum litigarent. Item in vitis patrum. Veniunt latrones in cellam cuiusdam senis dicentes: oia que in cella tua sunt: venimus tollere. Respondit senex quantum vobis placet filij tollite. Tollentes ergo quicquid inueniunt abierunt. Remansi autem sacellus in abscondito: quem tollens senex insecutus est eos: clamans filij tollite quod obliti estis. Illi vero admirantes patientiam senis: reuocauerunt eum: et penitentiam egerunt: restituentes que abstulerant: dicentes hic homo dei est. Vbi pulchre clemens dicit in canone.

q. x. j. c. ij. sed pro iniquitatem alius dixit hoc esse suum, et alius illud. et sic inter mortales facta est diuisio. Item apostoli quum missi fuerunt a domino specialiter ad predicandum pacem iuxta Esai. li. Quas pulchre super montes pedes annuntiantis et predicantis pacem. viij. q. j. olim. quod in iudicio contendissent et alios ad impatientiam infirmos incitassent: et contra illud quod predicabant fecissent. hoc de eis credere indignum est: quia magni non fuissent in regno celorum. sicut sunt si dixissent et non fecissent et se non pacificos: et se non mundi contemptores verissimos ostendissent. Adat. v. Ad eos enim potissime qui erant capita ecclesie: et totius perfectionis exemplar: pertinebat non litigare: non alios ad eos odiosos prouocare. Bala. v. sed ad concordiam reuocare et pacificare. xc. dist. per totum. et de treu. z. pa. c. ij. §. si. Quis enim videret eos pro temporalibus que sunt stercorea. Phil. ij. litigare, et eis de contemptu mundi crederet? ca. xxv. dist. primum. immo nedum solus paulus dixit. Phil. ij. sed et omnes alij apostoli omnia arbitrati sumus ut stercorea: ut christum et proximum lucrifaciamus. Nam et simplex laicus frater Egidius socius beati Francisci dicebat. Si vis saluari non petas tibi fieri iustitiam ab aliquo. Preterea si apostoli cum aliquo in iudicio litigassent: supponendum est quod semper iuste petissent: et rei contra quos egissent se pro iustitiam defendissent. In iudicio autem vterque subit tam reus quam actor calunie iuramentum. C. de iura. cal. aut. principales. et extra de iura. cal. c. j. et vlt. sed dominus dixit Adat. v. Sit sermo vester est est. non non. extra de iure iur. et si christus. Jurare autem et si pctm non sit: non tamen debet fieri nisi quod necessitate cogat, videlicet quum videt pigros esse homines ad credendum: quod eis est vitale sicut dicit Aug. in sermone domini: et ponit. xxij. q. j. ita ergo: sed nulla necessitas erat apostolis ad repetendum aliquid in iudicio: ex quo extra iudicium eorum debitores nolebant eis reddere: ergo iurare non licite poterat: quia per hoc debitores ad salutem non reducebat: immo fuisset eis occasio peierandi ex quo alis eis satisfacere debitores nolebant qui enim scit alium velle falsum iurare: et a tali recipit iuramentum vincit homicida: quia homicida corpus occisurus est: ille animam: immo duas animas: et eius quem iurare prouocauit: et suam: sic dicit Augustinus in sermone de decollatio te beati Joannis: et transferretur. xxij. q. v. ille. Item Adat. v. Videns Iesus turbas: dicit Augustinus super illum sermonem, quod apostoli in hac vita illas. viij. beatitudines ibi descriptas habuerunt. Sed inter alias. secunda beatitudo est. beati mites et c. ubi Augustinus. Mites sunt qui cedunt improbitatibus: et non resistunt malo: sed vincunt in bono malo. Et idem super lucam. Aditiga ergo affectum tuum: ut irascaris: aut certe iratus ne peccaueris. Preclarus est enim motum temperare consilio, nec minoris virtutis dicitur cohibere iracundiam: quam omnino non irasci: quum plerumque illud leuius: hoc fortius existimetur. Ridentur igitur immites et dimicent pro terrenis et temporalibus rebus: sed beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram de qua euelli non possunt: illam inquam terram de qua in psalm. cxlij. dicit: Portio mea in terra viuentium. Ergo et apostoli pro terrenis non litigauerunt in iudicio nec extra: quod si fecissent: mitratibus beatitudinem non habuissent: quod est contra Augustinum. vt. s. dixi.

De concordia inter decretalem exiit extra de verb.
fig. z constitutionem B. Pape Joa. L. 59.

Estat inter hec querere q̄ possit esse concordia inter decre. exiit. ex de v. signi. lib. vj. z extrauagantē dñi Pape Joan. xxiij. que incipit, Ad conditorē. z aliam q̄ incipit, Cū in ter. cui⁹ tenor talis est de verbo ad verbū extractus de bulla appensa hic ponit. extrauaganti Joan. xxiij. Cum inter nōnullos viros scolasticos, sepe contingat in dubiū reuocari: vtrum p̄tinaciter affirmare redemptorē z dñm nostrum Iesum Christum, eiusq̄ ap̄los in speciali non habuisse aliam qua nec in cōmuni, hereticum sit censendum, diuersis diuersa z aduersa etiam sententibus circa illud. Nos huic cōtrectationi fines imponere cupientes. assertionem huiusmodi p̄tinacem: vide qđ legitur z no. ex de sum. trini. c. j. li. vj. in. §. si. super verbo asserere. in vltima glos. Joan. an. cum scripture sacre que i pleriq̄ locis ipsos nonnulla habuisse asserit p̄dicat expresse ipsamq̄ scripturā sanctam, p̄ quam vtiq̄ si dei orthodoxe probant articuli: quoad premissa fermentū aperte supponat p̄tinere mēdaciū: ac per cōsequens quantū in ea est: eius in totā euacuans fides catholicā reddat eius p̄bationem adimens dubiaz z incertā, deinceps erroneā fore censendam ac hereticam de fratrum nostrorū consilio hoc p̄petuo declaramus edicto. Rursumq̄ imposterum pertinaciter affirmare, qđ redemptorū nostrorū eiusq̄ ap̄lis his que ipsos habuisse sacra scriptura testat: nequaquā ius ipsi vtendi seu p̄sumendi cōpetierit: nec illa vendēdi seu donandi ius habuerint: aut ex ipsis alia acquirēdi: que tñ ipsos de premissis fecisse scriptura sacra qđ dicere mentiri nefas est. xxiij. q. v. quid ergo. ix. dist. ego. c. si ad sacras. cuz. c. seq. xv. q. j. sunt quidā: testatur seu ipsos potuisse facere supponit expresse: quum talis assertio ipsoꝝ vsū z gesta euident includat in p̄missis non iusta. Ad vtiq̄ de gestis vsu sen factis redēptoris nostri dei filij sentire nefas est scripture sacre p̄trariū, z doctrine catholice inimicū: assertio nem ipsam. extra de sum. trini. z fide ca. §. porro. ibi. p̄tinaciter. in Clem. z de vsur. ex graui. §. si p̄tinaciter. in Clem. legit z no. xxiij. q. ij. dixit ap̄ls ab i. p̄tinacitate. z glos. si ibi. pertinacē de fratru eorūdem cōsilio deinceps erroneā fore censendā merito ac hereticam iudicamus. hucusq̄ verba constitutio nis dñi Pape Joan. xxiij. Videt ergo saluo iudicio Romane ecclie sacrosanctē, qđ verba dicte p̄sintionis contradicant determinationi ecclie posite ex de verbo. signi. exiit qui seminat. in §. porro. nec alijs ibi p̄tentis, nec a sentētis reuerendorū patrum z doctorum in sacra pagina famosorū fratru bonauenture in sua apologia z Joan. de pechano in libro de p̄fectione euāgelica traditis discrepet. Nec a determinationibus capituli gñalis ordinis fratrum minorū pusij celebrati. Nā h̄re aliquid quantū ad p̄sentem materiam p̄tine: accipit tripliciter. Uno mō quantū ad vsū facti simplicē z tñ iustus. z hoc modo serui z religiosi qui serui dicunt. liij. di. multos: qui pro mortuis reputant. C. de epif. z cleri. deo nobis. §. j. in si. i. ter. z in glos. xv. q. j. placuit. vbi de hoc. z. c. sunt nōnulli. in prin. vno modo dicunt h̄r q̄ntuz ad vsuz facti. ff. de pecul. nec seruus. z. l. id vestimentū. z no. xij. q. j. nō dicatis. in glos. nungd. z. c. dilectissimis in glos. ergo aliquis. z sic accipitur vno modo h̄re. ff. de